
 

   
 
  

1 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Dirigente Direzione Ricerca, Alta Formazione,  
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Relazioni Internazionali 
Dott.ssa Elisabetta Basile 
 
Servizio Relazioni Internazionali Erasmus 
Dott. Giulio Esposito 

 
 

Oggetto: Primo bando per la mobilità studentesca nell’ambito del Programma MUR dell’“Erasmus 
Italiano” (DM 548/2024 e ss.mm.ii.) – a.a. 2025/26. 

IL RETTORE 

PREMESSO che il D.M. 28/03/2024 n. 548 ha istituito il Programma Erasmus italiano, finalizzato a 

costruire percorsi di studio innovativi che favoriscano l’interdisciplinarietà e la flessibilità dell’offerta 

formativa attraverso la mobilità studentesca sul territorio nazionale; 

PREMESSO che l’attuazione del predetto D.M. è consentita sulla base di convenzioni di mobilità 

stipulate tra le istituzioni interessate, ai sensi dell’art. 5, comma 5 bis, del D.M. n. 270/2004;  

VISTO che il D.M. di cui trattasi disciplina, tra le altre cose, le modalità di utilizzo del Fondo per 
l’Erasmus italiano, istituito dall’art. 1 commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213, 
finalizzato all’erogazione di borse di studio agli studenti e alle studentesse che partecipano a 
programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base delle convenzioni stipulate; 

VISTO l’art.6 del D.M. 548/24, il quale prevede che la modalità di erogazione delle borse di studio 
può avvenire solo all’esito della procedura selettiva e successiva comunicazione al MUR del numero 
di studenti potenzialmente beneficiari, sotto condizione della disponibilità finanziaria del Fondo per 
l’Erasmus italiano attribuito dal MUR a ciascuna Università; 

PREMESSO che con D.M.16/05/2025 n. 397 sono state disciplinate, per l’anno 2025, le modalità di 
utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano e che all'art. 4 prevede che, per ogni anno accademico, 
ciascun ateneo pubblicherà due bandi per l’ammissione al programma di mobilità nel quale saranno 
disciplinate le modalità per l’assegnazione della borsa di studio. 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere fin da ora alla raccolta ed alla selezione delle domande 
degli studenti interessati a svolgere attività di studio nell’ambito del Programma Erasmus Italiano, 
per poter provvedere; 

DECRETA 

Art. 1 – È emanato il primo BANDO PER LA MOBILITÀ ERASMUS ITALIANO – a.a. 2025/2026. 

Le modalità di ammissione sono indicate nell’Avviso (Allegato A) allegato al presente decreto di cui 
costituisce parte integrante. 

IL RETTORE 

Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 



 

   
 
  

2 

 

ALLEGATO A) 

 

PRIMO BANDO PER LA MOBILITÀ ERASMUS ITALIANO – a.a. 2025/2026 

Art. 1 – Informazioni generali 

1) Nell’ambito del Programma Erasmus Italiano, la mobilità studentesca consente di effettuare 
soggiorni di studio per un periodo massimo di 6 (sei) mesi e non inferiore a 3 (tre) mesi 
presso una Istituzione universitaria Partner dell’Università di Foggia (di seguito denominata 
“Istituzione Partner”).  

Le attività ammissibili sono le seguenti: 

 studio a tempo pieno di attività formative nell'ambito del I, II ciclo e ciclo unico, compresa la 
preparazione di tesi (con esclusione delle attività di ricerca non rientranti in modo specifico 
in un corso di studi), che si inseriscono nell'iter per il conseguimento di un titolo accademico 
ufficialmente riconosciuto; 

 tirocinio curriculare nell’ambito di un periodo di studio autorizzato e svolto sotto la 
supervisione dell’Istituzione partener dove lo studente realizzerà il periodo di studio e che le 
due attività (studio + tirocinio) si svolgano all’interno della stessa mobilità.  

2) Le studentesse e gli studenti regolarmente iscritti a tempo pieno ad un corso di Laurea (I ciclo), 
Laurea Magistrale (II ciclo e ciclo Unico) possono svolgere una mobilità nazionale per un 
massimo di 6 (sei) mesi e non inferiore a 3 (tre) mesi.  

Art. 2 - Mobilità per studio Erasmus Italiano 

1) Trattasi di mobilità fisica, ovvero, le attività previste verranno svolte con modalità in presenza.  

2) Gli elenchi delle possibili destinazioni sono consultabili online seguendo una suddivisione 
per area di studio. I dettagli sul numero di posti disponibili e la durata del soggiorno presso 
ciascuna Istituzione Partner sono disponibili online. L’elenco delle destinazioni 
disponibili e i dettagli relativi a ciascuna mobilità nazionale (posti disponibili, durata della 
mobilità, ciclo di studi, area disciplinare ed eventuali problematiche legate a emergenze sanitarie 
o di altro tipo) potrebbero subire variazioni nel corso delle selezioni per effetto della modifica 
e/o implementazione delle convenzioni con Istituzioni Partners. Le studentesse e gli studenti 
assegnatari interessati da tali eventuali variazioni, verranno avvisati tempestivamente. 

3) Le studentesse e gli studenti che volessero partecipare al Programma Erasmus Italiano ai soli 
fini della ricerca per la stesura della tesi di laurea, sono tenuti a verificarne la fattibilità 
preventivamente con il proprio referente del Programma di Mobilità. Le Istituzioni Partner 
ospitanti valuteranno in ultima istanza l’ammissione o meno di ciascun candidato per la suddetta 
attività formativa provvedendo alla nomina di un tutor in loco che segua lo studente nell'attività 
di stesura della tesi. 

4) Dopo aver preso visione delle informazioni disponibili, le/i candidate/i sono invitati a prendere 
contatti con docente referente individuato nell’ambito del proprio Corso di studi per qualsiasi 
informazione riguardante le attività ammissibili.  



 

   
 
  

3 

 

5) Per lo svolgimento della mobilità nazionale non sarà richiesto il pagamento di alcuna tassa o 
contributo di iscrizione presso l’Istituzione Partner. Tuttavia, le studentesse e gli studenti che 
partecipano alla mobilità nazionale si accollano gli oneri finanziari relativi a: 

 Viaggio da e verso l’Istituzione Partner ospitante; 

 Materiale didattico; 

 Spese di mantenimento (Vitto, alloggio e trasporti locali); 

 Spese personali. 
 

6) I rischi da infortuni e per responsabilità civile per tutte le attività realizzate nei luoghi dello 
studio/formazione dalle studentesse e dagli studenti in mobilità nazionale sono coperti a mezzo 
assicurazione stipulata dall'Università di Foggia, con le stesse modalità e per tutto il periodo di 
permanenza presso l'Istituzione Partener degli studenti in sede. Tutte le informazioni relative 
alle polizze Unifg sono reperibili al seguente link: 
https://www.unifg.it/it/ugov/organizationunit/65890. Resta a carico delle studentesse e degli 
studenti la copertura assicurativa delle voci di rischio non indicate nelle polizze UNIFG. 

7) Ai sensi dell'art. 2.2 del Regolamento di ateneo per le mobilità studentesche nazionali e 
internazionali dell'Università di Foggia, ciascun/a partecipante alla mobilità nazionale prima 
della partenza deve concordare un programma di studi (Learning Agreement) da svolgere per 
il periodo di mobilità nazionale con il/la docente referente individuato nell’ambito del proprio 
Corso di studi recandosi presso la Segreteria studenti del proprio corso di laurea. Le 
studentesse e gli studenti otterranno il riconoscimento accademico delle attività a condizione 
che abbiano svolto tali attività con profitto.  

8) Le studentesse e gli studenti sono tenuti a valutare con molta attenzione tutte le preferenze 
espresse, coerentemente al percorso di studi nell’anno accademico di svolgimento della 
mobilità, alla durata del soggiorno e con l’ausilio delle informazioni disponili circa le 
convenzioni stipulate(https://www.unifg.it/it/servizi-e-opportunita/opportunita/erasmus-italiano), 
nella consapevolezza che una qualsiasi tra le destinazioni elencate potrebbe essere loro 
assegnata. Non è consentito esprimere preferenze per Istituzioni Partner pertinenti a una area 
disciplinare diversa da quella di afferenza della/del candidata/o. 

9) Alle studentesse e agli studenti partecipanti alla mobilità nazionale, al rientro in sede, verranno 
riconosciuti nel proprio piano di studi i CFU relativi alle attività formative concordate nel Learning 
Agreement in base alla convenzione stipulata con l'Istituzione Partner. 

Art. 3 - Requisiti di ammissibilità al programma di mobilità nazionale 

1) Per partecipare al presente bando è necessario essere in possesso dei seguenti requisiti al 
momento della candidatura e per tutta la durata del soggiorno: 

 essere studente/ssa dell’Università di Foggia, in quanto regolarmente iscritto/a ad anni 
successivi al primo, nella durata normale del corso di studio, a corsi di Laurea, Laurea 
Magistrale (II ciclo e ciclo unico). Le studentesse e gli studenti iscritti in regime part time al 
momento della candidatura dovranno convertire il loro status in full time prima dell’inizio della 
mobilità.  

 essere in regola con il pagamento delle tasse di iscrizione all’Università di Foggia. 

2) Non sono ammessi alla selezione le studentesse e gli studenti la cui carriera risulta fuori corso 
al momento della candidatura. 

 



 

   
 
  

4 

 

Art. 4 - Riconoscimento di borse di studio per la mobilità nazionale 

1) La partecipazione alla mobilità nazionale prevede il riconoscimento di un contributo finanziario 
(borse di studio) finanziato dal Ministero per l’Università e la Ricerca, nella misura stabilita 
dalla quota del Fondo MUR attribuito all'Università di Foggia. L’erogazione del contributo è 
disciplinata dall’art.6 del D.M. 548/24 e dal con D.M.16/05/2025 n. 397. 
 

2)  Sono ammessi a beneficiare del contributo finanziario, i candidati in possesso di un ISEE 2024 
valido per il diritto allo studio non superiore ad € 50.000,00. Gli altri candidati potranno comunque 
svolgere la mobilità nazionale, facendosi carico interamente dei relativi costi necessari. 
 

3) La borsa di studio assegnata a copertura finanziaria della mobilità nazionale verrà riconosciuta 
soltanto per il periodo effettivamente svolto presso l’Istituzione Partner e sotto condizione della 
disponibilità dei fondi. 
 

4) L’ammontare mensile del contributo (borsa di studio), da corrispondere può raggiungere un 
importo massimo di € 1.000. Pertanto, i contributi non coprono l’intero costo della mobilità 
nazionale. Le borse di studio sono erogate secondo l’ordine di graduatoria di merito e fino ad 
esaurimento del finanziamento ricevuto dal MUR. Il numero delle borse di studio finanziate 
dipende dall'ammontare del contributo riconosciuto dal Ministero per l’Università e la Ricerca 
all'Università di Foggia, che ripartisce le risorse attribuendo a ciascuna università l’intero 
finanziamento richiesto o, in caso di insufficienza del Fondo, in misura proporzionale, tenendo 
conto dell’incidenza del numero delle richieste dell’Ateneo rispetto al numero complessivo delle 
richieste di Atenei. 
 

5) Le studentesse e gli studenti in mobilità nazionale conservano il diritto a percepire integralmente 
eventuali altre borse di studio e/o prestiti nazionali di cui già risultano o risulteranno beneficiari 
nel corso del soggiorno. 
 

6) Al termine della mobilità nazionale, il/la assegnatario/a, vincitore di borse di studio, che non abbia 
effettivamente trascorso all'estero almeno 3 (tre) mesi presso l’Istituzione Partner e/o non abbia 
acquisito il numero minimo di crediti previsti nel Learning Agreement, sarà tenuto/a alla 
restituzione totale del contributo. 

Art. 5 - Scadenza e modalità di presentazione della candidatura 

1) I candidati dovranno provvedere a compilare la domanda utilizzando il modulo allegato al 
presente bando. Al modulo di candidatura dovranno essere allegati:  
a) Indice di merito 
b) documento di identità in corso di validità 

La domanda, debitamente firmata e corredata degli allegati di riferimento, dovrà essere 
presentata entro il 24 luglio 2025 all’indirizzo di posta protocollo@unifg.it. L'Ufficio protocollo 
provvederà alla protocollazione delle domande pervenute via e.mail in ordine temporale entro le 
ore 23.59 della data di scadenza.  

2) Le studentesse e gli studenti provenienti da Paesi non appartenenti all’Unione Europea 
dovranno allegare copia della documentazione relativa allo status di “residenti permanenti” o 
“apolidi” o “rifugiati” e/o copia della carta di soggiorno o del permesso di soggiorno in corso di 
validità e, possibilmente, valida per tutta la durata del soggiorno all’estero. In caso di 
assegnazione, dovranno poi regolarizzare la propria posizione (rinnovo del permesso di 
soggiorno, visto, ecc. …) prima della partenza e per tutta la durata del periodo di mobilità, pena 
la revoca e restituzione dei contributi assegnati. 



 

   
 
  

5 

 

3) Le dichiarazioni sostitutive allegate all'istanza sono oggetto di controlli a campione sulla veridicità 
del contenuto e che, in caso di dichiarazione non veritiera determinano l'esclusione dal  
programma di mobilità nazionale, che comporta  sia la decadenza dell’interessato dai benefici 
eventualmente conseguiti durante la mobilità nazionale, oltre alla restituzione di contributi 
economici già percepiti, sia l'applicazione di eventuali sanzioni penali previste per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci. 

 

Art. 6 – Selezione 

1) Le graduatorie saranno formulate in base all’indice di merito (IM), così calcolato: 

IM= (MV * CS/CP) 

dove:  

IM:  è l’indicatore di merito 

MV:  è la media ponderata dei voti riportata negli esami conseguiti fino alla data di scadenza del 
 bando e per i soli esami previsti nel piano ufficiale di studi fino all’a.a. 2024/2025 

CP:  è il numero totale di CFU previsto nel piano ufficiale di studi fino all’a.a. 2024/2025 

CS:  è il numero di CFU conseguiti fino alla data di scadenza del bando e per i soli CFU previsti 
 nel piano ufficiale di studi fino all’a. a. 2024/2025. 

2) Eventuali modifiche allo status accademico della/del candidata/o e/o dei dati relativi alle attività 
didattiche registrate successivamente alla data di elaborazione delle graduatorie non avranno 
effetto ai fini del calcolo dell'indice di merito necessario alla selezione. 

3) A parità di merito, sarà data la precedenza al candidato con minore età. 

4) A seguito della pubblicazione della graduatoria di merito, consultabile alla pagina 
https://www.unifg.it/it/servizi-e-opportunita/opportunita/erasmus-italiano, le studentesse e gli 
studenti vincitori dovranno contattare il/la docente referente individuato nell’ambito del proprio 
Corso di studi per la stesura del Learning Agreement recandosi presso la Segreteria studenti del 
proprio corso di laurea. 

5) Entro e non oltre 5 giorni dalla data di comunicazione dell'assegnazione della borsa di studio 
a seguito della graduatoria definitiva, le studentesse e gli studenti assegnatari dovranno 
confermare l’accettazione della sede e la scelta del periodo di mobilità. La mancata accettazione 
comporterà la decadenza dal beneficio e l’esclusione dalla graduatoria.  

6) La graduatoria di merito verrà comunicata anche alla Istituzioni partner a fini informativi entro 7 
gg dalla data di pubblicazione. 

Art. 8 – Protezione dei dati personali 

1) I dati personali dei candidati sono trattati nel rispetto dei principi di cui al Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 

2) Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università di Foggia, con sede legale in Via Gramsci 
n. 89/91, 71122 - Foggia, PEC protocollo@cert.unifg.it.  



 

   
 
  

6 

 

3) Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore, prof. Lorenzo LO 
MUZIO, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 - 
Foggia.  

4) Il Responsabile per la protezione dei dati personali è l’avv. Nicola FABIANO, domiciliato presso 
la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia, email: rpd@unifg.it, PEC 
rpd@cert.unifg.it 

Art. 9 - Informazioni e contatti 

1) È nominato, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 L. 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., quale responsabile del 
procedimento il Dott. Giulio Esposito, Responsabile del Servizio Relazioni Internazionali-
Erasmus (recapito: erasmusitaliano@unifg.it) 

2) Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa riferimento al 
Regolamento di Ateneo sulla mobilità studentesca e alle disposizioni impartite dal D.M. 
28/03/2024 n. 548.  

 

Il RETTORE 

Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 


		2025-07-08T13:22:01+0200
	LORENZO LO MUZIO


		2025-07-08T13:22:01+0200
	LORENZO LO MUZIO




